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Prezados(as) Candidatos(as), 

Em atenção ao processo seletivo referente ao Concurso Público de São João do Paraíso - MA, 
vimos por meio deste  ofício divulgar o resultado da análise dos recursos interpostos contra o 
gabarito preliminar da prova objetiva. 

 
Após minuciosa avaliação das alegações apresentadas pelos candidatos, informamos que as 
respostas seguem os seguintes critérios: 

 
1. RECURSOS DEFERIDOS: Os recursos que foram considerados procedentes resultaram 

na alteração do gabarito preliminar ou anulação da questão. Os pontos correspondentes 
serão atribuídos aos candidatos que tiveram as respostas de acordo com o novo gabarito. 

 
2. RECURSOS INDEFERIDOS: Os recursos que não obtiveram fundamentação suficiente 

para  alteração do gabarito permanecem indeferidos. Os pontos permanecem inalterados. 
 
 

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos os candidatos durante esse processo. 
Estamos à disposição para esclarecer quaisquer dúvidas adicionais. 

 
 
 
 

Alesandro de Jesus Lima Teixeira 
Instituto Social Da Cidadania Juscelino Kubitschek 

ALESANDRO DE JESUS Assinado de forma digital por 

ALESANDRO DE JESUS LIMA  
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CARGO: PROF. DE 6º AO 9º ANO (MATEMÁTICA 40H)  
 

RESULTADO DOS RECURSOS 

QUESTÃO EMENTA RESULTADO 

02 
 

Anulação da questão. INDEFERIDO. O verbo da oração indica um estado 
em relação ao seu sujeito, portanto classifica-se 
como: VERBO de LIGAÇÃO. 

12 Anulação da questão. INDEFERIDO. A Educação Humanista é uma 
abordagem pedagógica que valoriza o ser humano 
em sua totalidade, buscando desenvolver não 
apenas habilidades cognitivas, mas também 
valores éticos, emocionais e sociais. Ela promove 
a participação ativa dos estudantes, estimulando o 
pensamento crítico, a autonomia e a cooperação. 
Apesar dos desafios, a Educação Humanista traz 
benefícios tanto para os alunos quanto para a 
sociedade, contribuindo para a formação de 
cidadãos conscientes e engajados. 
Não se pode separar a “as tendências 
Pedagógicas, Função Social da Escola e Teorias 
de aprendizagem”, esses três temas andam 
entrelaçados. 
A referida questão faz a ligação de características 
da Tendência Pedagógica Liberal Renovadora não 
Diretiva (Escola Nova), com a pedagogia 
humanista, sendo esta abordagem feita de forma 
correta. 

33 Anulação da questão. DEFERIDO. 

34 
 

Anulação da questão. INDEFERIDO. 
 

122 + 162 = 𝑥2 
X=20 

d= 
𝟐𝟎

𝟐
  

A= 𝟑, 𝟏𝟒 × 𝟐𝟓 
A= 78,5 metros quadrados 

𝟕𝟖, 𝟓 × 𝟒, 𝟗𝟎 = 𝟑𝟖𝟒, 𝟔𝟓 

40 Alterar Gabarito DEFERIDO. Gabarito alterado para “A”. 


